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ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

Κοινοβουλευτική Ομάδα 
 

Αθήνα, 1 Απριλίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους Υπουργούς: 

1. Υγείας κ. Β. Κικίλια 
2. Μετανάστευσης και Ασύλου, κ. Π. Μηταράκη 

Θέμα:  Ανησυχία από το πρώτο κρούσμα κορωνοϊού σε δομή φιλοξενίας στη 
Ριτσώνα 

 Ανησυχία και προβληματισμό έχει προκαλέσει ο εντοπισμός κρούσματος 
κορωνοϊού σε γυναίκα που ζει σε δομή φιλοξενίας στη Ριτσώνα. Ειδικότερα, η 
συγκεκριμένη γυναίκα μεταφέρθηκε σε δημόσιο νοσοκομείο της Αθήνας για τοκετό 
και βρέθηκε θετική μετά τη γέννηση του βρέφους, χωρίς όμως ακόμη να έχει γίνει 
γνωστό εάν μολύνθηκε στη δομή φιλοξενίας που διέμενε ή στο νοσοκομείο όπου 
προσήλθε για να γεννήσει. 

 Το γεγονός αυτό, όμως, επαναφέρει με τον πλέον σαφή τρόπο την ανάγκη 
λήψης επαρκών μέτρων, που δεν θα περιορίζονται μόνο στον περιορισμό και 
εγκλεισμό των προσφύγων στα κέντρα υποδοχής και ταυτοποίησης σε όλη τη χώρα 
όπου επικρατεί συνωστισμός και εκ των πραγμάτων, δεν μπορούν να τηρηθούν οι 
κανόνες της κοινωνικής απόστασης. 

Επειδή είναι γνωστές οι εξαιρετικά δύσκολες συνθήκες υγιεινής που 
επικρατούν στα Κέντρα Υποδοχής και Ταυτοποίησης προσφύγων και μεταναστών της 
χώρας.  

Επειδή πρέπει άμεσα να αντιμετωπιστεί μια ενδεχόμενη εξάπλωση του ιού 
στη δομή της Ριτσώνας καθώς και στις άλλες δομές,  για την αποφυγή εκτενέστερης 
εξάπλωσης του ιού στη χώρα.  

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Σε ποιες ενέργειες έχετε προβεί προκειμένου να ιχνηλατηθούν οι επαφές της 
γυναίκας που διαμένει στη δομή φιλοξενίας στη Ριτσώνα και να εμποδιστεί 
άμεσα η περαιτέρω εξάπλωση του κορωνοϊού; 
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2. Σε ποιες ενέργειες σκοπεύετε να προβείτε στη δομή φιλοξενίας στην Ριτσώνα, 
μετα  από το συγκεκριμένο συμβάν; 

3. Σε ποιες ενέργειες έχετε προβεί για την πρόληψη εξάπλωσης του κορωνοϊού 
τόσο στο νοσοκομείο όπου μεταφέρθηκε το εν λόγω περιστατικό όσο και στα 
υπόλοιπα μαιευτήρια της χώρας;  

4. Τι σκοπεύετε να κάνετε για την αποφυγή εντοπισμού κρουσμάτων στις 
υπόλοιπες δομές φιλοξενίας προσφύγων και μεταναστών της χώρας 
προκειμένου αυτές να μην αποτελέσουν εστίες μετάδοσης του ιού; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

 

Ανδρέας Πουλάς 

 

Γιώργος Μουλκιώτης 

 

Γιώργος Καμίνης 

 

Βασίλης Κεγκέρογλου 


